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روز گذشته )سه شنبه( در تقویم انتخابات ریاست جمهوری 
 ، یکا به »سه شنبه بزرگ« مشهور است. در این روز آمر
انتخابات مقدماتی در 16 ایالت و یک قلمرو )مجمع الجزایر 
»ساموآ«( به پای صندوق های رأی می روند. اگرچه تا لحظه نگارش این 
گزارش، نتایج انتخابات مقدماتی اعام نشده اما انتظار می رود جو بایدن، 
رئیس جمهور و دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا، مجددا رقابت خود 
را در سال 2024 انجام دهند.  انتخابات مقدماتی از آن جهت اهمیت دارد که 
بینش بیشتری را در مورد نقاط قوت و ضعف نامزدهای پیش رو ارائه می دهد، 
زیرا کمپین های گران بها جایگاه خود را با بخش های کلیدی رای دهندگان 
در سراسر کشوری که به نظر می رسد مثل همیشه تقسیم شده است، آزمایش 
می کنند. در درون احزاب، نبردهای ایدئولوژیک طولانی مدت در انتخابات 
مقدماتی معمولا با مشارکت کم و با رای گیری پایین برگزار خواهد شد. این 
سه شنبه آخرین فرصت نیکی هیلی فرماندار سابق کارولینای جنوبی، برای 
ممانعت از سومین نامزدی ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری در حزب 
جمهوری خواه است. هیلی گفته حداقل تا سه شنبه بزرگ در رقابت باقی 
خواهد ماند، اما با این حال اشاره ای به خروج از رقابت نکرده است. اما اگر 
او در رقابت با ترامپ شکست بخورد، منطق اعام شده اش برای مبارزات 
انتخاباتی اش - »رقابتی« بودن - تقریبا ناپدید خواهد شد. با این حال، او با 
سوالات فزاینده ای در مورد اینکه تا چه زمانی به مبارزات انتخاباتی طولانی 
خود ادامه خواهد داد، مواجه شده است. از اظهارات هیلی چنین برنمی آید 
که قصد ترک رقابت ها را داشته باشد. او صبح سه شنبه در مصاحبه ای با 
فاکس نیوز گفت: »هر قدر که همه می خواهند بروند و مرا بیرون برانند، من 

هنوز آماده بیرون شدن نیستم.« 
در سمت دموکرات ها در رای گیری سه شنبه بزرگ، جو بایدن مطمئنا رقبای 
خود را شکست می دهد. در سال 2020، بایدن در سه شنبه بزرگ، از 14 ایالتی 
که رقابت در آن در جریان بود، در 10 ایالت پیروز شد. ترامپ نیز در سه شنبه 
بزرگ سال 2016، در 7 ایالت پیروز شد اما به طور حتم امسال او در بیش از 10 
ایالت پیروزی را از آن خود خواهد کرد. با فرض پیروزی ترامپ در همه ایالت ها 
در سه شنبه، او نمی تواند در روز سه شنبه تعداد کافی نمایندگان را کسب کند 
تا رسما نامزدی را به دست آورد. رقابت های روز سه شنبه برای تصاحب بیش 

از یک سوم نمایندگان جمهوری خواه است. 

ضعفهایبایدن
ی 2020، ایالت تعیین کننده میشیگان برای  یاست جمهور در انتخابات ر
ــر  ــت مهم ت ــن ایال ــر ای گ ــات 2024، ا ــود. در انتخاب ــم ب ــیار مه ــدن بس ــاب بای انتخ
نشده باشد، کم اهمیت تر نیست. با این وجود، در این ایالت بایدن به 
یم صهیونیستی در جنگ غزه، با رای اعتراضی  دلیل حمایت از جنایات رژ
که  قابل توجهی روبه رو شد. روز سه شنبه، مینه سوتا - ایالت دیگری 
یادی از آمریکایی های مسلمان در آن زندگی می کنند - می تواند  جمعیت ز
یادی از دموکرات ها رای »عدم  سرفصل های مشابهی داشته باشد اگر تعداد ز
تعهد« بدهند. کمپین اعتراضی در آنجا به اندازه میشیگان سازمانی مشابه 

نداشت اما می تواند هشدار دیگری به رئیس جمهور باشد. سوسیالیست های 
یکا، از رای دهندگان سه شنبه بزرگ برای رای »غیرمتعهد«  دموکرات آمر
حمایت کرده اند تا از حمایت ایالات متحده از اسرائیل انتقاد کنند. در 
میشیگان هفته گذشته بیش از 100 هزار نفر این کار را انجام دادند. در این 
انتخابات اصلی ترین نگرانی واقعی دموکرات ها، سن بایدن و خطاهای زبانی 
و توهمات اوست. مجموع این شرایط در کنار جنگ غزه، دستیاران بایدن 
را نگران میزان مشارکت و تعداد آرای اعتراضی کرده است. بایدن مشکات 
خاص خود را دارد، ازجمله میزان محبوبیت پایین و نظرسنجی هایی که نشان 
می دهد بسیاری از آمریکایی ها، حتی اکثریت دموکرات ها، نمی خواهند 

این پیرمرد 81 ساله را دوباره در رقابت های انتخاباتی ببینند. 

ضعفهایترامپ
برخاف بایدن، پایگاه ترامپ تقریبا برای او سنگ تمام گذاشته شده است. 
رئیس جمهور سابق که علی رغم اتهامات جنایی فراوان از ابتدا بر مبارزات 
کنون در همه رقابت ها به جز  ی خواهان تسلط داشت، تا انتخاباتی جمهور

ی خواه را  یکی )واشنگتن  دی سی( پیروز شده و تعداد نامزدهای جمهور
گر سال 2020 را در نظر بگیریم، این شرایط برای  به دو نفر رسانده است. اما ا
ی او در انتخابات کافی نخواهد بود. در عوض، رئیس جمهور سابق  پیروز
باید با رای دهندگان حومه شهر که تحصیات دانشگاهی دارند، دست کم 
کنار بیاید. آن گروه چهار سال پیش و در هر دو دوره انتخابات میان دوره ای 
2018 و 2022 برای او مشکل ساز بودند. ویرجینیا و کارولینای شمالی در 
برنامه انتخابات روز سه شنبه قرار دارند. هرکدام از این دو ایالت، برای 
ی خواهان اهمیت دارند. ترامپ دو بار در سال های 2016 و 2020 آرای  جمهور
ویرجینیا را از دست داد اما هر دو بار که در رای گیری حضور داشت، در 
ی  کارولینای شمالی پیروز شد. با این حال چهار سال پیش، حاشیه پیروز
او در آنجا نسبت به بایدن کمتر از 1.5 درصد بود. میزان محبوبیت بایدن در 
این ایالت خوب نیس، اما ممنوعیت سقط جنین - که با مخالفت فرماندار 
دموکرات تصویب شد- می تواند به کمک دموکرات ها بیاید.  نظرسنجی ها 
کثریت رأی دهندگان در هر دو حزب از دورنمای دیدار  نشان می دهد که ا
مجدد بایدن و ترامپ ناراضی هستند. با این حال یکی از نگرانی های 

دموکرات ها درباره انتخابات 2024، »فراموشی جمعی« آمریکایی ها درباره 
ی ترامپ است. نظرسنجی نشان می دهد که دیدگاه  یاست جمهور دوران ر
ی او بهبود یافته  یاست جمهور رای دهندگان در مورد سیاست های ترامپ و ر
است. از آنجایی که ترامپ به دنبال بازگشت به قدرت است، این سوال که 
رای دهندگان دقیقا چه چیزی را به خاطر می آورند، به ندرت مهم تر بوده است. 
ترامپ برای مدتی نه چندان دور کمپین خود را در نوستالژی آن چهار سال 
ی این موضوع تمرکز کرده که  قرار داده است و در عوض کمپین بایدن نیز رو
ی  یاست جمهور رای دهندگان به خاطر بیاورند که چرا ترامپ را برای دور دوم ر
ی  انتخاب نکردند. کمپین بایدن ماه گذشته در فراخوانی برای جمع آور
کمک های مالی نوشت: »به یاد داشته باشید که روز بعد از انتخاب دونالد 
ترامپ به عنوان رئیس جمهور در سال 2016 چه احساسی داشتید. به یاد 
ی و ترس از آنچه در آینده منتظرت است، راه می رفتی.«  بیاور که با ناباور
در حال حاضر به نظر می رسد فرسایش زمان به نفع ترامپ عمل می کند، 
زیرا رای دهندگان نوسانی حمایت خود را براساس احساسات خود در مورد 
/ کالج سینا که اواخر  حال و نه گذشته می دانند. نظرسنجی نیویورک تایمز
کنون 10 درصد از رای دهندگان بایدن  ماه گذشته انجام شد، نشان داد که ا
در سال 2020 می گویند از ترامپ حمایت می کنند، درحالی که عما هیچ یک 
از رای دهندگان ترامپ به بایدن اقبالی نشان نداده اند. این نظرسنجی نشان 
می دهد که سیاست های ترامپ بسیار مطلوب تر از بایدن است. به گزارش 
، نظرسنجی ها نشان می دهد که ترامپ در میان رای دهندگانی  نیویورک تایمز
یاست جمهوری اش  که ممکن است برای به خاطر سپردن جزئیات اولین دوره ر
خیلی جوان باشند، نفوذ کرده است. نزدیک به 4.2 میلیون نوجوان 18 ساله 
ی هستند، زمانی که ترامپ  که به تازگی واجد شرایط رای دادن در سال جار
برای اولین بار انتخاب شد، در مدرسه راهنمایی بودند. نظرسنجی ها نشان 
می دهد که تا حدودی به دلیل حمایت بایدن از اسرائیل در جنگ غزه، آنها از 
یاست جمهوری  ترامپ حمایت می کنند، حتی با وجود اینکه ترامپ در زمان ر
نیز متحد سرسخت اسرائیل بود. برای آمریکایی ها معمول است که با 
محبت به روسای جمهور سابق نگاه کنند. تجزیه وتحلیل گالوپ در ژوئن 
نشان داد که 46 درصد از بزرگسالان براساس آنچه که »شنیده یا به خاطر 
ی اش را تایید کرده اند.  یاست جمهور داشته اند«، مدیریت ترامپ در زمان ر
میزان محبوبیت ترامپ هنگام خروج از قدرت 34 درصد بود. با این حال 
یادی تا انتخابات مانده است و نمی توان براساس نظرسنجی ها -که  زمان ز
به نفع ترامپ است- پیروز قطعی انتخابات را تعیین کرد. برخاف ترامپ 
که در گوشه ای ایستاده، جو بایدن در کاخ سفید است و هشت ماه برای 
گر او بتواند در این زمان عملکرد  اثبات توانمندی هایش فرصت دارد. ا
روشن و قابل اتکایی از خود به نمایش بگذارد، به طور حتم شانس بیشتری 
ی دارد. کمپین بایدن به همین دلیل امیدوار است و چندان به  برای پیروز
نظرسنجی ها آن هم در بازه فعلی اهمیت نمی دهد. در سال های 2016 و 2020 
هیاری کلینتون و دونالد ترامپ طبق نظرسنجی ها جلوتر از رقیب شان بودند 
اما هر دو در انتخابات شکست خوردند. آنها امیدوارند در 2024 این اتفاق 

برای سومین بار رقم بخورد. 

انتخابات مقدماتی ریاست جمهوری 2024 احتمالا با پیروزی بایدن و ترامپ همراه است

دوئل تکراری پیرمردها

دورخیز ناسیونالیسم مذهبی برای سلطه بر جهان
صدای پای بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید در دنیا شنیده شده است. 
بازگشت او در قدرتمندترین قدرت نظامی و احتمالا اقتصادی جهان، تبعات 
غیرقابل پیش بینی ای بر سایر کشورها خواهد گذاشت. بر همین اساس روزنامه 
معتبر ایندین اکسپرس هفته گذشته تحلیلی سیاسی در حوزه آینده پژوهی روابط 
میان ایالات متحده و هند به قلم  سی راجا موهان  منتشر کرده که ظاهرا بر انتخابات 
پیش رو در آمریکا و تاثیری که شخصی مانند دونالد ترامپ می تواند در آینده روابط 
دو جانبه دهلی نو و واشنگتن بر جای بگذارد، تمرکز کرده است. با این حال چند 
نکته مهم در این تحلیل وجود دارد که ارزش آن را از یک تحلیل ساده و صرفا در 
حوزه روابط میان دو کشور آمریکا و هند، بسیار فراتر می برد:                                                                            

این تحلیل در شرایطی ارائه شده است که در سال جاری شاهد برگزاری  1
انتخابات سراسری نه تنها در ایالات متحده، بلکه در بزرگ ترین دموکراسی جهان، 
یعنی هند نیز خواهیم بود. با توجه به موقعیت و جایگاه ویژه هر دو کشور در نظام 
بین المللی، بدون شک نتایج انتخابات در هر دو کشور بر مجموعه تعامات و 
ساختار نظام بین المللی تاثیراتی قابل ماحظه بر جای خواهد گذاشت. در رابطه 
با انتخابات هند باید گفت که پیروزی مجدد مودی و حزب »بی جی پی« تا حد 
زیادی مسجل است؛ بنابراین بحث اصلی بر سر برنامه های مودی برای سومین 
دوره نخست وزیری خواهد بود؛ برنامه هایی که احتمالا بیش از قبل با نگاه ها و 
خواسته های جاه طلبانه هند در عرصه های بین المللی توام خواهد بود. در عین 
حال این مقاله بخشی از دلایل ناکامی جریان های مخالف مودی در انتخابات های 
اخیر را که با عوامل بین المللی در ارتباط است، آشکار و بازگو می کند.                                                      
اما بر خاف هند، در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا هیچ چیز معلوم نیست؛ 
به ویژه هنگامی که ترامپ نامزد نهایی جمهوری خواهان شود در آن صورت نه تنها 
سرنوشت آمریکا، بلکه آینده نظام بین الملل هم تا حد زیادی در ابهام قرار خواهد 
گرفت. دقیقا به همین دلیل است که راجا موهان رابطه هند و آمریکا و در سطح 
وسیع تر شرایط آینده نظام بین المللی را از منظر رویکردها و باورهای سیاسی ترامپ 

و حامیانش مورد توجه قرار می دهد.                     

گر چه نویسنده مقاله ظاهرا در این تحلیل به یک نوع آینده پژوهی  ا 2
ی آورده است، اما توجه به محتوای مقاله  در روابط میان واشنگتن و دهلی رو
ی نشان می دهد که موهان صرفا بخش کوچکی از تحلیل خود را به این  و
ی در حوزه  مساله اختصاص داده و عمده مباحث مطرح شده از جانب و
آینده پژوهی تعامات و نظام بین المللی جای می گیرد. از این منظر در جهان 
پر از آشوب کنونی، که شاید در زمانی نه چندان دور حتی تصور چنین شرایطی 
هم نمی شد، اندیشه های افراط گرایانه بیش از پیش امکان رشد و توسعه 
یافته اند و همان طور که موهان اشاره می کند، ملی گرایی و مذهب گرایی 
افراطی دو بستر و انگیزه مهم این رشد را تشکیل داده اند.                                                                                     

مباحث  راجا موهان  در این مقاله را شاید بتوان در امتداد نظریه تمدنی  3
 ساموئل هانتیگتون،  استاد پرآوازه علوم سیاسی مورد توجه قرار داد. دیدگاه هانتیگتون 
در مورد برخورد تمدن ها پس از فروپاشی نظام دو قطبی و جنگ سرد شکل گرفت، 

اما هژمونی آمریکا و غرب بر نظام بین الملل و به تبع آن تفوق نظام لیبرال دموکراسی 
در جهان باعث شد تا این نظریه جهانی تحت الشعاع نظریات غرب محوری 
همچون پایان تاریخ فرانسیس فوکویاما قرار گیرد. اما اکنون و پس از گذشت دو دهه 
از پایان جنگ سرد و در شرایطی که شاهد افول هژمونی سیاسی، فرهنگی و تمدنی 
غرب از یک سو و رشد فزاینده کشمکش ها و منازعات جهانی از سوی دیگر هستیم، 
گویا یک بار دیگر باید پذیرفت که مسیر آینده به سوی تکثرگرایی در ابعاد مختلف 
سیاسی، فرهنگی و تمدنی در حرکت است، چنانکه تقویت تحرکات مبتنی بر 
ناسیونالیست و مذهب و یا تلفیق این دو در جای جای جهان از اروپا گرفته تا 
آسیا و آمریکای لاتین واضح و مشهود است. حال در وهله اول باید منتظر بود و 
دید که این تکثرگرایی که ناسیونالیسم و مذهب دو محور و نیروی محرک عمده 
آن محسوب می شوند، بنابر پیش بینی هانتیگتون و براساس شرایط فعلی حاکم 
بر جهان، به سوی برخورد و منازعه پیش خواهد رفت و یا در آینده راه خود را به 
سوی گفت وگو و تعامل میان تمدن ها باز خواهد کرد؟ در وهله دوم هند در این 
عرصه ارتباطات و منازعات جدید سیاسی و تمدنی در چه جایگاه و سمت و 

سوی جهانی خواهد ایستاد؟                                     
در سایه توجه به موارد و نکات مطرح شده، اکنون به محتوای تحلیلی که  سی 
راجا موهان  با عنوان »ناسیونالیسم مسیحی ترامپ، فرصتی برای بی جی پی« در 

ایندین اکسپرس ارائه داده است، می پردازیم. 

ترامپوبهرهگیریانتخاباتیازعنصرمذهب
در روزهایی که دونالد ترامپ مشغول رقابت برای احراز نامزدی ریاست جمهوری به 
نمایندگی از حزب جمهوری خواه است، وی تماس های خود را با ناسیونالیست های 
مسیحی آمریکا شدت بخشیده است. ترامپ در جریان سخنرانی دو هفته گذشته 
خود در اجاس رادیو تلویزیون »نشویل« در ایالت تنسی آمریکا، وعده داد که از 
ارزش های مسیحی در برابر تاخت و تاز چپ لیبرال که کمر به نابودی صلیب ها 
بسته است، دفاع و حفاظت خواهد کرد. ترامپ با نقل قول مکرر از کتاب مقدس 
و توسل به خدا، وعده داد که از تمام قدرت کاخ سفید برای پایان دادن به »آزار 
و شکنجه« مسیحیان استفاده کرده و ارزش های مسیحی را در مرکز زندگی 
سیاسی آمریکا قرار دهد: »با کمک شما و لطف خداوند، احیای بزرگ آمریکا از 

5 نوامبر شروع می شود.«

جایگاهناسیونالیسممسیحیدرانتخاباتآمریکا
انواع متفاوتی از محافظه کاران و رادیکال های مسیحی همواره بخشی از 
سیاست های انتخاباتی ایالات متحده بوده اند. در این دور از انتخابات آنها در 
حال ترکیب شدن در قالب یک جریان سیاسی قدرتمند هستند که می کوشد آمریکا 
را به یک کشور مسیحی تبدیل کند. با این وجود به نظر می رسد که پلتفرم و دستور 
کار واحدی در این زمینه ارائه نشده است، اگر چه چندین خواسته به چشم می آید؛ 
ناسیونالیست های مسیحی تمایل دارند تا به جدایی کلیسا و دولت پایان دهند، 
حقوق دگرباشان جنسی را به عقب برانند، حق سقط جنین را لغو کنند، با آنچه 
که به عنوان هژمونی لیبرالیسم افراطی بر موسسات آموزشی تلقی می شود، به مقابله 
برخیزند و در نهایت موج مهاجرت فزاینده به سوی ایالات متحده را معکوس کنند.  

                          
تناقضاتناسیونالیسممسیحیدرایالاتمتحده

به رغم نکات یادآوری شده در مورد ناسیونالیسم مسیحی در ایالات متحده، 

باید به این نکته هم توجه داشت که آنها درحال حاضر با چند تناقض 
]پارادوکس[ مواجه هستند؛ نخستین مساله روابط نه چندان گرم میان ترامپ و 
ناسیونالیست های مسیحی است. ترامپ بدون شک در مقیاس آنها یک مرد 
« به شمار نمی آید. در سال 2016 ترامپ نامزد ارجح جمهوری خواهان  »پرهیزگار
یج رشد پیدا  نبود. در واقع این رابطه ای است که از آن زمان تا کنون به تدر
کرده است. ادعای ترامپ در مورد پیشینه معتبر دولتش در انتخاب قضات 
محافظه کار در دادگاه عالی آمریکا و به چالش کشیدن لیبرال ها در طیف وسیعی 
از موضوعات، کاما درست به نظر می رسد. امروزه بسیاری از ناسیونالیست های 
مسیحی مشتاقانه بر این باور هستند که ترامپ »شخص برگزیده« برای انجام 
یک »رسالت الهی«، یعنی همان بازگرداندن آمریکا به دامن مسیح است. 
ناسیونالیست های مسیحی امیدوارند که آمریکا را یک بار دیگر به نیایش وادار 
کنند؛ موضوعی که ظاهرا با قول ترامپ برای بازگرداندن دوباره عظمت به آمریکا 

نیز به خوبی هماهنگی دارد. 
یسم رسمی موجود در قانون اساسی ایالات متحده   اما تنش میان سکولار
، دومین تناقض  و مرکزیت سنتی دین در تار و پود سیاست در این کشور
ناسیونالیسم مسیحی را شکل می دهد. قانون اساسی ایالات متحده ماهیتا یک 
دولت دینی را ایجاد نمی کند، اما مسیحیت به عنوان یک معیار مهم در طول 
یخ آن باقی مانده است. در این رابطه می توانیم به اوایل قرن 17 بازگردیم، در  تار
جایی که »جان وینتروپ« بنیانگذار مستعمره ماساچوست از کتاب مقدس 
بهره گرفت تا این شهر را به عنوان »شهر روی تپه« در »میثاق با خداوند« توصیف 
« توصیف  کند. بدین ترتیب اولین مهاجران در نهایت به عنوان »پدران مهاجر
شدند. در اواسط دهه 1950 میادی ایالات متحده عبارت »تحت فرمان خدا« 
را به سوگند وفاداری اضافه کرد و جمله »اعتماد ما به خداست« را در شعار 
رسمی کشور گنجانید. در دهه 2000 میادی جرج دبلیو بوش شعار »ابتکارات 
مبتنی بر ایمان« را برای تکمیل رفاه اجتماعی ترویج کرد. در چند سال اخیر هم 
 ، گسترش مداوم ایدئولوژی ناسیونالیسم مسیحی در میان دادگاه های رده پایین تر
مجالس قانونگذاری و دولت های محلی را شاهد بوده ایم.                                                 

سومین تناقض را باید در این دید که منتقدان لیبرال تمایل دارند تا ناسیونالیسم 
مسیحی را با این باور که آنها بخشی از دستورکار ناامید کننده »سفید سازی نژادی 
دوباره آمریکا« هستند، زیر سوال ببرند. بدون شک ترس سفیدها از رانده شدن به 
حاشیه، یک بعد قومی و انحصار گرایانه را به ناسیونالیسم مسیحی می بخشد. با این 
حال بخش هایی از ناسیونالیسم مسیحی جنبه فراگیر دارند و می توانند با جوامع 
مسیحی آفریقایی- آمریکایی و اسپانیایی تبار که از نظر اجتماعی محافظه کار بوده 
و دستورکار سکولارسازی لیبرال ها را برنمی تابند، ارتباط برقرار کنند.                                                                           
مورد چهارم این است که ناسیونالیسم مسیحی آمریکا در حال بین المللی شدن 
است. در اروپا انواع ناسیونالیسم مسیحی درحال خیزش بوده و احزاب راست 
افراطی را تقویت می کنند. دستورکار اروپا نیز مشابه آمریکاست؛ مخالفت با 
مهاجرت به خصوص مسلمانان، محافظت از فرهنگ سنتی اروپایی، نفی حقوق 
جنسیتی و سرانجام ارتقای ارزش های خانواده که در معرض تهدید هژمونی لیبرال 
بر جوانب زندگی اجتماعی قرار دارد. ارتباطات میان ملی گرایان مسیحی در سرتاسر 
آتانتیک در حال ساخته شدن است. »ویکتور اوربان« نخست وزیر مجارستان 
و دیگر رهبران اروپایی که ارزش های سنتی را مورد حمایت قرار می دهند، توسط 
ناسیونالیست های مسیحی در ایالات متحده مورد تمجید قرار گرفته اند. یک چهره 
شگفت انگیز در این فهرست ولادیمیر پوتین روسی است که مذهب و ناسیونالیسم 

قومی را در راس برنامه های خود جای داده است. شور و شوق ناسیونالیست های 
مسیحی برای پوتین یکی از عوامل ایجاد اختافات عمیق فعلی در داخل آمریکا 

درباره اوکراین است. 
 

تلاقیناسیونالیسممسیحیوناسیونالیسمهندو
خیزش ناسیونالیسم مسیحی در ایالات متحده و طنین رو به رشد آن در سراسر 
جهان غرب، احتمالا تاقی جالبی را با حزب »بی جی پی« و دولت هند در سومین 
دوره نخست وزیری قابل پیش بینی »نارندرا مودی« ایجاد خواهد کرد. به طور سنتی 
هند تعامل کمی با تشکیات سیاسی مسیحیت در ایالات متحده و غرب داشته 
است. اما با در نظر گرفتن اینکه بسیاری از نیروهای محافظه کار در غرب با بی جی پی 

تماس نزدیک برقرار کرده اند، شرایط در چند سال اخیر رو به تغییر بوده است. 

گسستدررویکردبینالمللیهند
در این شرایط خیزش ناسیونالیسم مذهبی مسیحیت، آن هم به موازات تحکیم 
جایگاه بی جی پی به عنوان یک نیروی مسلط بر صحنه سیاسی هند می تواند 
یک گسست عمده در تکامل بین المللی گرایی ]اینترناسیونالیسم[ هند به وجود 
آورد. طی قرن گذشته ارتباطات سیاسی جهانی هند توسط احزاب کمونیست، 
سوسیالیست و کنگره شکل می گرفت که آنها نیز روابط خود را با نیروهای چپ 
و چپ میانه اروپا برقرار کرده بودند. انحطاط احزاب کمونیست در غرب با 
حاشیه نشینی کمونیست های هندی همراه شده است. اگر چه احزاب سوسیال 
دموکرات در اروپا موقعیت خود را در جایگاه نیرویی که هنوز باید آنها را به حساب 
آورد، حفظ کرده اند اما سوسیالیست های هند به تیول های خانوادگی چند پاره ای 
تبدیل شده اند که عاقه چندانی به امور جهانی نداشته و توانایی تعامل با همتایان 
تاریخی شان در غرب را از دست داده اند. در این راستا حزب کنگره مدت هاست 
که از تعامل با همتایان چپ میانه اش در اروپا باز ایستاده است.                                                                                   
برخاف کنگره و چپ گرایان، احزاب »آر اس اس« ]حزب به شدت افراط گرای 
هندو و مبتنی بر تفکر هندوتوا[ و بی جی پی از تاریخچه بین المللی کوتاه تری 
برخوردار هستند و این مساله با توجه به ریشه های بومی گرایانه آنها تعجب چندانی 
هم ندارد. این موضوع می تواند در راستای حرکت بومیان سراسر جهان به سوی 
جهانی شدن، دچار تغییر شود. طی چند دهه گذشته حزب بی جی پی برقراری 
ارتباط –هر چند به شکل آزمایشی – را با دیگر احزاب سیاسی جهان آغاز کرده 
است. بی جی پی در همان حال که طی دهه گذشته در داخل کشور گسترش 
یافته است، در جانب دیگر و در قالب ابتکار »بی جی پی را بشناسید«، بر میزان 
دسترسی خود به نمایندگی های سیاسی در دهلی نو و احزاب سیاسی خارجی 
افزوده است. دموکرات های مسیحی و دیگر احزاب محافظه کار در اروپا نیز متقابا 

درهای بی جی پی را می کوبند. 

فرصتیبینالمللیبرایبیجیپی
هنوز به طور دقیق مشخص نیست که آیا ناسیونالیست های مسیحی در 
؟  ایالات متحده و اروپا توان به زیر کشیدن هژمونی لیبرال را خواهند داشت یا خیر
اما آنها ناگزیرند در سیاست های غربی در ابعاد داخلی و بین المللی تفاوت هایی 
ایجاد کنند. این امر می تواند فرصت ها و ظرفیت های بین المللی جدیدی را هم 
برای حزب بی جی پی و هم برای دولت هند فراهم کند؛ همان هایی که در سال های 

اخیر اغلب با نهادهای لیبرال غربی شاخ به شاخ شده اند. 

میراحمدرضامشرف
پژوهشگرحوزهبینالملل


